Quando obliget praeciput denuntiandi haereticos aut suspectos.

Notandum II<sup>o</sup>. Certum esse quod non tantum superiores regulares (quibus directe imponitur onus denuntiandi ex decreto Alexandri VII edito anno 1660), sed omnes fideles tenentur ad denuntiandum criminosos de haeresi etiam leviter suspectos, ut loquitur decretum; dum in fine ejus statuit Pontifex: *Decretum hoc... omnes ubique existentes arctare et afficerere*. Et ita cum communi sentiunt Salmant.<sup>1</sup>

Sed bene hic advertunt 1<sup>o</sup> minime esse denuntiandum illum de quo habeatur suspicio ex levibus indiciis, v. gr. si audias crimen alicujus a testibus parum fide dignis. Ita Navarrus, Sayrus, Corduba, cum Salmant.<sup>2</sup> — Advertunt 2<sup>o</sup> quod ut sit obligatio ad aliquem denuntiandum, requiritur ut ille sit haereticus proprius et pertinax; non vero si nimis per ignorantiam, metum, incuriam, lapsum lin-

guae, fidei protulerit injuriam, de qua si secreto corrigitur, sine dubio censeatur abjuratur. Ita Salmant.<sup>3</sup> cum aliis. Hinc inferunt Bonacina et Farinacius, apud Salmant.<sup>4</sup> ac Potest.<sup>5</sup> minime esse denuntiandum hominem simplicem et pium, seu concionatorem aliquam propositiōnem haereticalem ex incuria preferentem; praesumitur enim non ex animo locutus esse.

Notandum III<sup>o</sup>. Juxta jus commune<sup>b</sup>, eos qui advertenter negligunt haereticos denuntiare, incurre excommunicacionem ferendam: etsi, juxta edictum Hispaniarum, ibi incurritur excommunicatio ipso facto et reservata. — Utrum autem in aliis regionibus haec excommunicatio sit reservata? Affirmant Salmant.<sup>c</sup> et Potest.<sup>d</sup>, qui afferunt decretum S. Congregationis; sed negant Lupus<sup>e</sup> apud Potest., et Bonacina<sup>f</sup>.

Poenae contra omissentes denuntiationem.

## DUBIUM VI.

### De Testibus.

255. *Quomodo debent esse et testificari testes ad probandum.* — 256. *Qui rejiciuntur.*  
 1<sup>o</sup>. *Servi.* 2<sup>o</sup>. *Mulieres.* 3<sup>o</sup>. *Minores.* 4<sup>o</sup>. *Inimici.* 5<sup>o</sup>. *Conjuncti et domestici.* 6<sup>o</sup>. *Infames.* 7<sup>o</sup>. *Perjuri.* 8<sup>o</sup>. *Socii criminis.* 9<sup>o</sup>. *Personae inopes et viles.* 10<sup>o</sup>. *Deliri et semifatui.* — 257. *In quibus casibus sufficit dictum unius testis.* — 258. *Quid, si unus testis deponat de una propositione haeretica, et alius de altera.* — 259. *An semper sufficienti duo testes ad probandum.* — 260. *Quales debent esse testes, ut plene probent.* — 261. *An laici repellantur a testificando contra clericos. Quid e converso.* — 262. *An testes inepti, ut supra, faciant indicium.* — 263. *An religiosi probent in causa sui monasterii.* — 264. *An et quando quis testari teneatur.* — 265. *An testis teneatur fateri veritatem iudicii non legitime interrogari.* — 266. *Quando iudex legitime interroget.* — 267. *An testis teneatur manifestare crimen, si accusator unicum testem afferat.* — 268. *Non teneris manifestare iudicii etiam legitime interroganti.* 1<sup>o</sup>. *Si scitas rem ex confessione.* 2<sup>o</sup>. *Sub secreto.* 3<sup>o</sup>. *Si tibi immineat damnum.* 4<sup>o</sup>. *Si accepisti a parum fide dignis.* 5<sup>o</sup>. *Si rem accepisti per injuriam.* 6<sup>o</sup>. *Si alter probabiliter non peccarit.* — 269. *Ad quid teneatur falsum testatus.* — 270. *Quando peccent testes.* — Dub. 1. *An peccent contra justitiam, si se abscondant ne ciuentur.* Dub. 2. *An, si fugiant post citationem.* Dub. 3. *An, si interrogati veritatem occultent.* — 271. *Quomodo facienda est depositio testium.*

255. — « Suppono, ad legitimam et plenam in judicio probationem requiri duos testes, eosque debere 1<sup>o</sup>. Extero sensu

« perceperisse id de quo testantur. 2<sup>o</sup>. De eodem facto et crimine, cum iisdem circumstantiis, deponere; alioqui erunt te-

var., disp. 6, punct. 1, § 8, n. 5. — *Farinac.*, de Haeresi, qu. 197, n. 39. — <sup>a</sup> Loc. cit., n. 117. — <sup>b</sup> Tom. 2, n. 258 et 259. — <sup>c</sup> Tom. 2, num. 641. — *Decret.*, S. Inquisit., de die 3 Januar. 1623. — *Potest.*, loc. cit.

<sup>1</sup> Tr. 21, cap. 3, n. 95 et 102. — *Navar.*, consil. 3 de haereticis; cfr. *Man.*, cap. 25, n. 46, v. *Tertium*. — *Sayr.*, *Clav.*, lib. 12, cap. 14, n. 33. — *Cordub.*, Sum., qu. 64, cas. 6. — <sup>a</sup> Tr. 21, cap. 3, n. 117. — <sup>b</sup> Loc. cit. — *Bonac.*, Tract.

<sup>b</sup> Cap. *Excommunicamus 15, de haereticis*, prout in corpore juris jacet, hoc non habet; sed solum prout in extenso habetur tota haec constitutio apud Peña.

<sup>c</sup> Salmant., tr. 21, cap. 3, n. 116, reser-

tam esse ajunt excommunicationem ex decreto S. Inquisitionis, quounque scilicet denuntiet. Eamdemque sententiam tenet Lupus, *in dict. S. Inquisit.*, lib. 7, dist. 2, art. 1, diff. 1.

<sup>d</sup> Bonacina, disp. 6, de *Obligat.* denun-

« stes tantum singulares, ut vocant, qui non faciunt plenam probationem. 3<sup>o</sup>. Esse omni exceptione maiores, in quibus sci licet nulla desideretur conditio, quomodo nus testari possint; juxta versum vul garem:

Conditio, sexus, aetas, discretio, fama, Et fortuna, fides, in testibus illa requires.

256. — « Hinc a testando rejiciuntur: 1<sup>o</sup>. Servi.

« 2<sup>o</sup>. Mulieres ». [Intellige tamen hoc de jure canonico<sup>1</sup>; non vero de jure civili, tam in causis civilibus quam criminalibus: ut Gomez, Sanchez, Trullench, apud Salmant.<sup>2</sup> — Verumtamen ad reum damnandum nec plures etiam mulieres sufficiunt. Vide Salmant.<sup>3</sup>]

« 3<sup>o</sup>. Minores viginti annis, in criminalibus: in civilibus autem, impuberis ». — [Isti tamen, etsi ad probandum non sufficienti nisi in crimen laesae majestatis, fundant tamen indicium etiam ad torturam. Salmant.<sup>4</sup>]

« 4<sup>o</sup>. Inimici ». — [Licit sint reconciliati, sed de recenti; secus, si ex longo tempore. Et hoc etiam in delictis laesae majestatis: et etiamsi inimicitia non fuerit gravis, ut dicunt Salmant.<sup>5</sup> cum communis.

« 5<sup>o</sup>. Sanguine juncti », [Usque ad quartum gradum; ut Salmant.<sup>6</sup>: nisi sit crimen haeresis. Vide alia circa hoc punctum apud Salmant.<sup>7</sup>] « et domestici »; [Ut famuli, coloni.] « exceptis quibusdam casibus apud Lessium<sup>8</sup> ».

<sup>1</sup> Ex can. *Mulierem 17*, caus. 33, qu. 5. — *Anton. Gomez*, Variar. resolut. tom. 3, cap. 12, n. 18. — *Sanct. Consil.*, lib. 6, cap. 5, dub. 14, n. 3. — *Trull.*, lib. 8, cap. 3, dub. 4, n. 2. — <sup>a</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 5. — <sup>b</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>c</sup> Loc. cit., n. 8 et 9. — <sup>d</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 21 et seqq. — <sup>f</sup> Lib. 2, cap. 30, n. 38. — <sup>g</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 10 et 11. — <sup>h</sup> Loc. cit., n. 15 et 16. — <sup>i</sup> Cap. 29, dub. 17, n. 161. — <sup>j</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 17.

Quando unicū testis sufficiat.

tiandi, punct. 2, n. 12, negat jure communi, et non obstante edicto S. Inquisitionis de die 3 Januar. 1623, incurri excommunicationem ipso facto ab iis qui haereticos non denuntiant.

256. — <sup>a</sup> Salmant., loc. cit., n. 12, dicunt inimicos a testando repelli, « maxime si inimicitiae sint capitales aut graves ». Inferius tamen subdunt inimicum posse admitti judicis arbitrio, « quando inimicitia est levis, quia cum nequeat prudenter suspicari, quod falso jurabit, poterit ad testificandum vocari ».

<sup>b</sup> Apud Salmanticenses id reperi nequivi; immo, tr. 29, cap. 3, n. 16, Salmant.

« 6<sup>o</sup>. Infames ». [Sive de jure, id est per sententiam, sive de facto. — Quinam autem dicantur infames? Vide can. *Infames*, [caus.] 6, qu. 1, et Salmant.<sup>8</sup>].

« 7<sup>o</sup>. Perjuri.

« 8<sup>o</sup>. Socii criminis ». [Excipe si crimen sit haeresis vel maleficium, vel tale quod non possit sine socio patrari. Salmant.<sup>9</sup> cum aliis. — An autem duo socii criminis faciant saltem semiplenam probationem contra tertium socium? Affirmat Lessius<sup>10</sup>; sed plures alii negant apud Salmant.]

« 9<sup>o</sup>. Personae inopes et viles ». — [Nisi sint probatae vitae. Vide Salmant.<sup>11</sup>].

« 10<sup>o</sup>. Deliri et semifatui; ex quibus tamen ii qui solo jure positivo ad testantur dum sunt inhabiles, possunt admitti in criminibus exceptis.

257. — Notandum quod unicus testis sufficit ad probandum in aliquibus casibus; etenim:

1<sup>o</sup>. Testimonium unius sat est ad impedientium matrimonium illegitimum, ex cap. *Praeterea 12, de sponsal.* — Debet hic tamen jurare se impedimentum certo scire; et non sufficit si testis sit de solo auditu, nisi impedimentum sit consanguinitatis, et adsit alius testis de certa scientia, licet hic deponat sine juramento. Ita Sanchez<sup>a</sup> et Salmant.<sup>a</sup>. — Sola tamen fama sufficit ad impedientium matrimonium.

2<sup>o</sup>. Testimonium solius episcopi sufficit ad probandum in judicialibus attinentibus ad suum munus, si testetur in scriptura

<sup>a</sup> Loc. cit., n. 8 et 9. — <sup>b</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>c</sup> Loc. cit., n. 21 et seqq. — <sup>d</sup> Lib. 2, cap. 30, n. 38. — <sup>e</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 10 et 11. — <sup>f</sup> Loc. cit., n. 15 et 16. — <sup>g</sup> Cap. 29, dub. 17, n. 161. — <sup>h</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 17.

plures autores adducunt qui docent eo casu plenam probationem dari, unde reus damnari possit.

257. — <sup>a</sup> Sanchez, *Consil.*, lib. 6, cap. 5, dub. 10, n. 1, ait satis esse ad impedientium matrimonium unum testem, qui certo sciat impedimentum, « nisi sit probabilis conjectura in contrarium ». — Salmant., tr. 9, de *Matr.*, cap. 8, n. 106 et 107, concordant, nisi quod de consanguinitatis impedimento scribunt: « Si de consanguinitate deponat, certum gradum assignans, illi creditur si sub juramento affirmet se audivisse a duobus suis majoribus fide dignis ».

suo sigillo obsignata. — Salmant.<sup>1</sup> cum Baldo, Mascardo, etc.

3<sup>o</sup>. Ad delicta religiosorum punienda sufficit testimonium unius, si delictum sit tale ut aliter probari non possit. Et ita religiosus sollicitans poenitentem, per illam tantum denuntiatus potest puniri aliqua poena arbitraria; sed non ordinaria. Sanchez<sup>b)</sup>, Salmant.<sup>2</sup> cum aliis. Et idem docent ibi Valentia et Sotus, pro culpis leibus. — Caeterum in criminibus gravibus quae gravem merentur punitiōnem, recte tenent et absolute Salmant.<sup>3</sup> cum Peyrino et Pellizzario (contra Sanchez et alios), requiri omnino saltem duos testes; quia fama religiosorum non debet minus aestimari quam fama saecularium.

4<sup>o</sup>. Credendum est officiali publico testificanti de aliquo crimine levi; secus, de gravi. Barbosa<sup>c)</sup>, Farinacius, etc. cum Salmant.<sup>4</sup> — Et idem dicunt de perito in sua arte, v. gr. si medicus testificetur mortem alicujus causatam fuisse a vulnere. Salmant.<sup>5</sup> cum aliis.

5<sup>o</sup>. Unicus testis probat quando agitur de laesione minoris. Barbosa<sup>d)</sup>, Gabriellus, Salmant.<sup>6</sup> — Sic etiam probat interpres alicujus linguae ignotae. Sic etiam probat persona cui standum dixit testator in suo testamento. Unicus quoque testis probat miraculum. Salmant.<sup>7</sup> cum aliis.

258. — Sed quaeritur hic: *Si unus testis deponat de una propositione haeretica, et alius de altera; an isti plene probent aliquem esse haereticum?*

Gomez, Barbosa<sup>a)</sup>, etc. affirmant pro-

bare illum esse haereticum in genere. — Sed longe probabilius Lessius<sup>8</sup>; Rodriguez<sup>b)</sup>, Villalobos<sup>b)</sup>, etc. cum Salmant.<sup>9</sup>, negant tales testes facere plenam probationem, licet faciant plus quam semiplenam. Ratio, quia, cum non probatur prius haeresis in specie, non potest probari haeresis in genere. — Excipe tamen crimen sollicitationis in confessione, quod per testes singulares comprobatur, concurrentibus tamen aliis indicis et praesumptiōibus.

259. — Exceptis autem supradictis casibus, ad probandum requiruntur et sufficiunt duo testes in causa tam civili quam criminali; ex Deuter. xvii, 6: *In ore duorum vel trium testium peribit qui interficietur.* Et ex Joan. viii: *Duorum hominum testimonium verum est.* Ratio, quia ad humanas actiones probandas sufficit certitudo moralis et probabilis. Ita S. Thomas<sup>10</sup>, Lessius, Sotus et Salmant.<sup>11</sup> communiter.

Ab hoc tamen excipiuntur aliqui casus, in quibus jus positivum requirit majorem numerum testium, nempe ad probanda testamenta, ad damnandos episcopos vel clericos. Nam ad condemnandum episcopum requiruntur duodecim testes; et ad condemnandum sacerdotem seu clericum requiruntur saltem plus quam duo. Vide Salmant.<sup>12</sup>.

260. — Praeterea testes ut plene probent requiruntur: 1<sup>o</sup>. Ut sint contestes, ita ut convenient non solum in substantia actus, sed etiam in principalibus circum-

Duo te-  
stes de di-  
versa pro-  
positione  
non probant  
haeresim.

Alias re-  
quiruntur  
et sufficiunt  
duo testes.

Quando-  
que requi-  
runtur plu-  
res.

Requi-  
tur ut testes  
conveniant.

<sup>1</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 34. — *Bald.*, in leg. 22, *Si qua per calumniam, C. de episc. et clericis, num. 5. — Mascard., de Probationib., concl. 991, n. 1 et 2. — <sup>a</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 35. — *Valent.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 5, qu. 14, punct. 2, i. f. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 7, art. 2, ad 1, i. f. — <sup>b</sup> Loc. cit. — *Peyrin.*, Formular., lit. T, cap. 3, num. 7. — *Pelliz.*, tr. 9, cap. 4, num. 138. — *Sanch.*, Consil., lib. 6, cap. 5, dub. 12, num. 4. — *Farinac.*, Prax. criminal., de*

Testib., qu. 56, art. 11, n. 382 et 383. — <sup>c</sup> Loc. cit., n. 36. — <sup>d</sup> Loc. cit. — *Anton. Gabriel.*, Commun. conclus., lib. 1, tit. de Testib., concl. 1, n. 38. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 37. — <sup>f</sup> Loc. cit. — *Anton. Gomez.*, Variar. tom. 3, cap. 12, num. 12. — <sup>g</sup> Lib. 2, cap. 30, n. 33. — <sup>h</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 38. — <sup>i</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 70, art. 2. — *Less.*, cap. 30, dub. 4. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 7, art. 2. — <sup>j</sup> Loc. cit., n. 43. — <sup>k</sup> Loc. cit., n. 44 et 47.

<sup>b)</sup> Sanchez, loc. cit., dub. 12, n. 4, quaerens universim an testes singulares probationem faciant: « Quando, inquit, non proceditur ad integrum poenam, sed ad aliquam quae potius poenitentia sit et medicina ad delinquentis emendam, tunc sat sunt testes singulares de diversis factis similibus deponentes contra aliquam determinatam personam ». — <sup>c)</sup> Barbosa, in cap. In omni negotio, lib. 2, tit. 20, n. 11, satis esse ait unum testem « in

officiali, cui solum dicenti se nuntiasse vel citasse creditur ».

<sup>d)</sup> Barbosa, loc. cit., postquam negavit satis esse unum testem, suum dictum explicat, n. 6: « Limita, quando non agitur de alicujus praejudicio ».

258. — <sup>a)</sup> Barbosa, loc. cit., n. 32: « Causa haeresis, inquit, quae probatur per testes singulares ».

<sup>b)</sup> Rodriguez, Quaest. regul., tom. 2, qu. 9,

stantiis, id est persona, loco, tempore, modo: nisi circumstantiae sint parvi momenti, puta si unus dicat casum contingisse hora tertia; alius, quarta: unus, tempus fuisse nubilosum; alius, serenum, et similes. — Ita S. Thomas<sup>1</sup>, Salmant.<sup>2</sup>

261. — Adde quod laici in criminalibus repelluntur a testificando contra clericos<sup>3</sup>. — In aliquo tamen casu possunt episcopi ut laicis testibus probatae vitae ad probanda crimina suorum subditorum: e converso clerici et religiosi possunt testificari contra laicos, etsi ad hoc non possint compelli a judice saeculari, ex can. *Quamquam sacerdotum, [caus.] 14, qu. 2.*

— Ex praefato tamen textu clare deducitur, non posse clericū testificari coram judice saeculari, sine licentia sui superioris. An autem testimonium clericī sine licentia praelati valeat? Affirmandū probabilius cum Sanchez<sup>10</sup>, Trullench, Azor, etc. ac Salmant.<sup>11</sup>; contra alios, qui dicunt non valere testimonium clericī, sed tunc tantum cum is vi compulsus deponit. — Clericis autem et religiosis non videtur esse vetitum testes esse in instrumentis, cum hoc nullibi interdicatur. Vide Sanchez<sup>12</sup> et Salmant.<sup>13</sup>

262. — Notandum 1<sup>o</sup>. Quod testes inepti (numerati ut supra, apud Busenbaum), si deponant, faciunt aliquid indicium, sed non plenum nec sufficiens ad torturam; immo servi vel graviter inimici omnino repelluntur. Sed si crimen commissum est noctu vel in aliquo loco secreto, tunc facile admittuntur. — Deinde, si testes sint inepti principaliter ob favorem partis,

de Ordine judicior., qu. 17, art. 2, concl. 3. — <sup>2</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 46 et 48. — <sup>3</sup> Ex leg. *Solam* 4, C. de testib., juncta Glossa; et can. *Si testes*, § 32, *Solam*, caus. 4, qu. 3, adjecta Glossa. —

<sup>4</sup> Loc. cit., n. 48 et 49. — *Sitwest*, v. *Testes*, qu. 6, v. *Sexto*. — *Panorm.*, in cap. 2, de consuetud., n. 4; et in cap. *Cum causam* 37, de testib., num. 8. — *Tabiena*, v. *Testes*, n. 5, § *Quarto*. — *Loc. cit.*, num. 50 et 51. — *Farinac.*, Prax. criminal., de Testib., qu. 69, num. 183 et 189. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 50 et 51. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 53. — *Miranda*,

testes pro reo, et plures contra, standum est pro reo; ut docet S. Thomas<sup>b)</sup>. Etiam si testes contrarii sint maiores dignitate; ut Salmant.<sup>8</sup> cum Panormitanus, Menochio, etc.

261. — Adde quod laici in criminalibus repelluntur a testificando contra clericos<sup>3</sup>. — In aliquo tamen casu possunt episcopi ut laicis testibus probatae vitae ad probanda crimina suorum subditorum: e converso clerici et religiosi possunt testificari contra laicos, etsi ad hoc non possint compelli a judice saeculari, ex can. *Quamquam sacerdotum, [caus.] 14, qu. 2.*

Ouid de  
laicis con-  
tra clericos.

Testimo-  
nium clerici  
sine licentia  
praelati, va-  
lidum.

In quibus  
clericis et re-  
ligiosi pos-  
sint esse te-  
stes.

Testes i-  
nepti, quale  
indicium fa-  
cient.

vel plures ajunt se a pluribus audivisse, v. g. si duo aut plures vel unus concordes dixerint se audivisse a Cajo et Sempronio, ceteri vero vel alter a Titio et Maevio, Farinacius, n. 89, affirmari probationem facere.

<sup>b)</sup> S. Thomas, 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 70, art. 2, ad 2, assertur standum esse in judicio pro reo, quando scilicet testes aequales sunt numero, et dignitate pares.

ut inimici, domestici, etc., si pars eos admittit, judex non valet eos repellere. — Vide Salmant.<sup>1</sup>

Religiosus  
in causa mo-  
nasterii, etc.  
potest esse  
testis.

**263.** — Notandum 2º. Quod religiosus in causa sui monasterii bene potest testificari, ex cap. *Insuper statuimus, de testib. et attestat.* Et idem dicitur de canonico in causa sui capituli, de clero in causa sua ecclesiae, et de collegiali in causa sui collegii, quotiescumque in causa ipsi nullum interesse habeant particulare. Advertendum tamen est istorum testimonium non esse omnino integrum; et insuper non esse admittendum quando alii testes haberi possint. — Salmant.<sup>2</sup> cum aliis.

**264.** — « Quaer. Iº. An et quando te-  
« neatur quis testari? — IIº. Ad quid te-  
« neatur qui non vult testari, aut qui  
« falsa est testatus? »

« Resp. Iº. Non tenetur quis testari, nisi vel ex caritate, cum ita necessaria est ad avertendum grande malum proximi aut reipublicae; vel ex pracepto, cum judex seu superior habens potestatem ita legitimate praecipit. — In quo ultimo casu, si fugias aut occul- tes te antequam ad testandum citeris, non peccabis contra justitiam; ideoque nec teneberis restituere; ut contra mul- tos docent Valentia et Lessius. Ratio, quia tibi necdum est praeceptum: si quod autem jus nascatur parti ex tuo testimonio, id ex pracepto oritur. — Immo, etsi sit communis sententia, ad restitutionem teneri eum qui a judge citatus fugit, vel testimonium fraude de- clinavit (cum sit efficax et moralis causa ut judex sententiam ferat in alterius damnum): non tamen est improbabile quod docent Molina et Lessius, non teneri<sup>a)</sup>. Ratio, quia citatio intimata non inducit obligationem justitiae, sed tantum obedientiae; proindeque non com- parens contumax tantum est et inobe-

<sup>1</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 31. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 41. — *Valent.*, in 2<sup>ma</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 5, qu. 14, punct. 1, assert. 3, v. *Si vero.* — *Less.*, cap. 30, dub. 8, n. 58. — *Molina*, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 83, n. 9. — *Less.*, lib. 2, cap. 30, dub. 8, n. 59. — <sup>3</sup> Loc. cit., dub. 6 et seqq. — *Bonac.*, disp. 10, de 8º Praec., qu. 3, punct. 3, n. 12. — <sup>4</sup> Lib. 3, tr. 6, cap. 4, n. 8 et 9. —

**264.** — <sup>a)</sup> Molina profecto negat testem eo casu teneri ad restitutionem; sed hanc suam doctrinam ita limitat: Nisi veritatem celando,

« diens, non autem injustus. Lessius<sup>3</sup>. — Vide Bonacina, Laymann.<sup>4</sup> »

**265.** — Hic notandum, certum esse quod judici non legitime interroganti testis non tenetur fateri veritatem; tunc enim poterit licite respondere (etiam cum jura- mento) *crimen nescire*, ita ut teneatur illud ei manifestare. Ita S. Thomas<sup>5</sup>, ubi ait quod eo casu non tenetur accusatus respondere, sed potest vel per appellatio nem vel aliter licite subterfugere. — Et idem communis doctorum dicit etiam de teste. Vide dicta *de restrictione non pure mentali*, Lib. III, n. 154.

**266.** — Sed quaeritur 1º. *Quandonam judex legitimate interroget?*

Resp. Quando adest semiplena probatio, puta unus testis de visu vel auditu proprio, ut supra; vel si adest notorietas aut infamia criminis, vel indicia eviden- tia; vel si accusator se offerat ad delictum pluribus testibus probandum (alias, etiamsi plures testes adiungit de aliquo cri- mine, nemo eorum teneretur crimen reve- lare). Omnia haec enim aequivalent semi- plenae probationis; qua interveniente delictum non dicitur amplius secretum: ideoque judex tunc habet jus ut testis veritatem manifestet. — Ita communiter Lessius<sup>6</sup>; Navarrus et alii cum Salmant.<sup>7</sup> Qui ad- vertunt<sup>8</sup> cum Sayro quod ut testis tene- tur tunc respondere, requiritur ut infamia, vel semiplena probatio, vel indicia (ut supra) sint jam probata, et a judge testi manifestentur: nisi constet judicem esse probum, et asserat se legitimate interrogare.

**267.** — Quaeritur hinc 2º. *Utrum, quando non adest semiplena probatio, sive infamia, vel evidencia indicia criminis (ut diximus), si accusator unicum testem tan- tum afferat, teneatur hic testis veritatem manifestare?*

Affirmant Salmant.<sup>9</sup> cum Soto, Valen- tia, etc.; quia (dicunt) quando adest

<sup>5</sup> 2<sup>ma</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 1, corp. — <sup>6</sup> Cap. 30, dub. 6. — *Navar.*, Man., cap. 18, n. 38 et 39. — <sup>7</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 56 et 57. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 62. — *Sayr.*, Clav., lib. 12, cap. 20, n. 2. — <sup>9</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 60 et 61. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 7, art. 1, ad 1. — *Valent.*, in 2<sup>ma</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 5, qu. 14, punct. 1, init.

in causa sit « ut is in cuius favorem verum dicere tenebatur, alios non adhibeat testes, eaque ratione jus suum non defendat ». —

Testis non  
tenetur ju-  
dici illegiti-  
me interro-  
ganti.

accusator conscient de crimine, et unicus testis, jam reus censemur aequivalenter infamatus. — Sed probabiliter negant Roncaglia<sup>1</sup> cum Lessio, Passerino; item Silvester, Navarrus et Bañez<sup>2</sup>, apud Salmant.<sup>3</sup>, juxta supra posita. Et idem clare videtur docere S. Thomas<sup>4</sup>, ubi dicit tunc legitime testem interrogari, quando in manifestis et in his de quibus infamia praecessit interrogatur. Ergo non legitime interrogat judex, quando non praecessit vel notorietas (hoc enim significat rō in manifestis), vel infamia, aut alia semi- plena probatio, ut supra.

**268.** — « Resp. IIº. Etiam legitime et « juridice interrogatus, non teneris testari « sequentibus casibus:

« 1º. Si scias rem ex confessione.

« 2º. Si accepisti sub secreto natu- rali,

[Etiam sub secreto tantum commisso; ut S. Thomas<sup>4</sup>, et communis cum Silvestro et Salmant.<sup>5</sup>, contra Sotum: quia praeceptum naturale praferendum est praecerto judicis. Vide dicta Lib. IV, n. 49]. Intellige tamen, nisi immineat damnum commune, vel nisi aliunde scias; tunc enim teneris ad manifestandum, ut communiter DD. cum Salmant.<sup>6</sup>] « ut consiliarius, advocatus, medicus, etc. — Modo tamen non sit necessarium ad magnum reipublicae vel proximi malum avertendum». [Ut S. Thomas<sup>7</sup>, et Salmant.<sup>8</sup> cum communi]. « Tunc enim licet tale secretum detegere, etiamsi jurasses te nulli dicturum: quia tale juramentum non obligat, cum jure naturae tenearis ad contrarium. Vide Laymann<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Tr. 15, qu. 3, de Testib., cap. 1, qu. 4, resp. 2. — <sup>2</sup> Less., cap. 30, dub. 6, n. 49. — <sup>3</sup> Passer., Regular. tribun., qu. 8, art. 7, n. 31. — <sup>4</sup> Silvest., v. Testis, qu. 8, § Primum. — <sup>5</sup> Navar., in cap. Inter verba, concl. 6, coroll. 64, n. 708 et seqq. (edit. Veneta 1594). — <sup>6</sup> Tr. 29, cap. 3, num. 59. — <sup>7</sup> 2<sup>ma</sup>, qu. 70, art. 1. — <sup>8</sup> Loc. cit., ad 2. — <sup>9</sup> Silvest., v. Testis, qu. 8, § Secundum. — <sup>10</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 65. — <sup>11</sup> Sotus, de Just., lib. 5, qu. 7, art. 1, ad 1. — <sup>12</sup> Loc. cit.,

<sup>13</sup> Lib. 3, tr. 6, cap. 4, n. 9, iv. — <sup>14</sup> De Just. et Jure, tr. 4, disp. 5, n. 5. — <sup>15</sup> Part. 3, lib. 13, cap. 27. — <sup>16</sup> Fill., tr. 40, cap. 8, n. 230. — <sup>17</sup> Disp. 10, de 8º Praec., qu. 3, punct. 3. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 9.

**267.** — <sup>a)</sup> Bañez, in 2<sup>ma</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 70, art. 1, concl. 4, haec dumtaxat habet: « Quando accusator non tenetur accusare, et tamen licitum est illi accusare, non tenetur testis ultra offerre ad testificandum ».

**268.** — <sup>a)</sup> Navarrus non videtur recte a Salmant. allegari; scribit enim in Consil. 3 de haereticis: Edicta quibus jubemur denun-

« 3º. Si ex testimonio tibi vel tuis im- « mineat notabile damnum: nisi tamen « damnum publicum vel privatum alienum « num praevaleat; ut notat card. de Lu- « go<sup>10</sup>. — Unde communiter non teneris « testari contra consanguineum.

« 4º. Si a viris non sat fide dignis accepisti; tunc enim potes te habere ac « si nihil scires ». — [Immo Sanchez<sup>11</sup>; et Navarrus<sup>12</sup>, Sotus, Aragon<sup>13</sup> et alii, cum Salmant.<sup>14</sup>, dicunt testes de auditu alieno non teneri ad manifestandum, quando judex nihil aliud ab eis exigit nisi ut dicant id quod sciunt. Quia, ajunt, scire proprie non est credere, sed veritatem perceptam visu vel alio sensu in mente retinere: quaecumque autem alia notitia pertinet ad judicium, non ad scientiam].

« 5º. Si factum intellexisti per injuriam, « v. gr. aperiendo litteras, cogendo alium ad revelationem, etc. — Laymann<sup>15</sup>, Molina<sup>16</sup>.

« 6º. Si alter probabiliter in facto non peccaverit, vel propter ignorantiam, vel quia rem aliquam accepit in occultam compensationem debiti, ex quo tamquam de fure inquiratur. Ratio, quia mens judicis est inquirere de delicto. — Vide Azor<sup>17</sup>, Filiuccium, Bonacina<sup>18</sup>, Laymann<sup>19</sup>.

**269.** — « Resp. IIIº. Qui sciens falsum testatus est, per quod alteri fuit efficax causa damni, tenetur ad impeditiorem vel reparationem omnium dannorum quae causantur. Item tenetur revocare cum pari suo damno, et periculo etiam vitae, si reus de ea periclitetur, et putetur revocando aliquid effecturus. Ita

Testis fal-  
sus ad quid  
teneatur.

« communiter. — Ratio, quia in damno aequali potius habenda est ratio innocentis. Vide *Dub. seq., art. 1.*

« Dux 1<sup>o</sup> *sciens*: quia si ex ignorantia, inadvertentia aut obliuione inculpabilis falsum est testatus, etsi teneatur impeditre si possit, non tamen ad restitutio nem, etiamsi reus damnetur. — Ratio, quia neque tenetur ex re accepta neque ex delicto.

« Dux 2<sup>o</sup> *causa efficax*: quia, si a parte rei falsum illud testimonium nihil efficeret, v. gr. quia per falsa testimonia aliorum jam tota causa damni erat data, ita ut judex ex hoc testimonio nihil fuerit motus, ad nihil tenebitur. — Lessius<sup>1</sup> et Laymann<sup>2</sup>, et aliis».

270. — « Testis peccat 1<sup>o</sup>. Si affirmet quod ignorat. 2<sup>o</sup>. Si veritatem quam debet celare, aperiat. 3<sup>o</sup>. Si se occultet ne rogetur, casu quo tenetur testari. 4<sup>o</sup>. Si judicii justi interroganti non obediatur. 5<sup>o</sup>. Si pretium pro dicenda veritate accipiat».

Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. *An peccet contra justitiam, et teneatur ad restitutio nem testis qui se abscondit ne citetur a judice?*

Affirmant Sotus<sup>3</sup> et alii apud Lugo<sup>4</sup>. — Sed communissime et verius negant idem Lugo<sup>5</sup>; Lessius<sup>6</sup> cum Salon et Peña; ac Bonacina<sup>7</sup> cum Navarro<sup>a</sup>, Filliuccio, Bañez, Rebello<sup>a</sup>, Sayro et aliis. Ratio, quia, licet possit ille graviter peccare contra proximi caritatem, non tamen peccat contra justitiam; cum nemo tenetur praecepto superioris parere, antequam ei imponatur.

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 30, dub. 7, num. 52. — <sup>2</sup> Lib. 3, tr. 2, cap. 5, num. 6. — <sup>3</sup> De Just. et Jure, lib. 5, qu. 7, art. 1, concl. 4, post med. — <sup>4</sup> Disp. 39, n. 4. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>6</sup> Lib. 2, cap. 30, dub. 8, n. 58. — <sup>7</sup> *Salon*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 70, art. 1, controv. 3, concl. 3. — <sup>8</sup> Disp. 10, de 8<sup>o</sup> Praec., qu. 3, punct. 3, n. 13. — <sup>9</sup> Disp. 39, n. 5. — <sup>10</sup> Tr. 2, disp. 83, n. 9, de Teste. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 13. — <sup>12</sup> Lib. 2, cap. 30, n. 59. — <sup>13</sup> Less., loc. cit. — <sup>14</sup> Disp. 39, n. 4. — <sup>15</sup> De Praec. partic., n. 710, v. f.

concl. 2, ita sane docet si testis injuste interrogetur; vel etiam juste, nisi forte res adeo esset manifesta, ut negari non posset».

270. — <sup>a</sup>) *Navarrus, Man.*, cap. 25, n. 41; *Rebellus, part. I, lib. 2, qu. 14, n. 63*, affirmativam sententiam tuentur, quidquid dicat Bonacina.

b) Silvester manifeste insinuat eum ad re-

Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An teneatur ad restitu tionem testis qui fugit post citationem?*

Affirmant Sotus<sup>8</sup>, Sanchez<sup>9</sup>; item Nauvarus, Azor, Filliuccius, Salon et Reginaldus, apud Bonacina<sup>10</sup>. — Quia eo ipso quod testis est citatus, tenetur ex justitia testimonium dicere. Prout si judex praecepit alicui ut proferat scripturam ad causam pertinentem, tenetur ipse ex justitia illam exhibere; alias debet damnum parti restituere.

Negant vero communius et probabilius idem Lugo<sup>11</sup> et Molina<sup>12</sup>; et probabile putant Bonacina<sup>13</sup>, ac Lessius<sup>14</sup> cum Silvestro<sup>b</sup>). Ratio, quia citatio illa non imponit obligationem justitiae, sed tantum obedientiae.

Nec obstat paritas allata scripturae preferendae. Nam bene respondet Lessius quod scriptura illa sine dubio ex justitia proferri debet; cum sit res externa, de qua res publica juste potest disponere, sicut de aliis bonis civium, quando oportet ad jus illorum tuendum: non sic de obligatione testificandi.

Dubitatur 3<sup>o</sup>. *An teneatur ad restitu tionem damni testis qui, legitime interro gatus a judice, veritatem occultat?*

Certum est teneri si ipse positive falsum deponat circa factum, puta si dicat domum Petri scire esse Pauli; vide Lugo<sup>15</sup>. — Idem dicendum putat Holzmann<sup>16</sup> de teste qui fuerit praesens in donatione mutui, et postea interrogatus id negat; quia jam iste infert injuriam alteri damnosam.

Sed quid, si testis veritatem celet, negative se habens circa factum, nempe

med. — <sup>8</sup> *Consil.*, lib. 6, cap. 5, dub. 3, n. 4. — <sup>9</sup> *Navar.*, Man., cap. 25, n. 41. — <sup>10</sup> *Azor*, part. 3, lib. 13, cap. 27, dub. 4. — <sup>11</sup> *Fill.*, tr. 40, cap. 8, n. 258. — <sup>12</sup> *Salon*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 70, art. 1, controv. 3, concl. 1. — <sup>13</sup> *Regin.*, lib. 24, n. 46. — <sup>14</sup> Disp. 10, de 8<sup>o</sup> Praec., qu. 3, punct. 3, n. 13. — <sup>15</sup> Disp. 39, n. 5. — <sup>16</sup> Tr. 2, disp. 83, n. 9, de Teste. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 13. — <sup>18</sup> Lib. 2, cap. 30, n. 59. — <sup>19</sup> Less., loc. cit. — <sup>20</sup> Disp. 39, n. 4. — <sup>21</sup> De Praec. partic., n. 710, v. f.

stitutionem non teneri, dum v. Testis, qu. 8, asserit eum qui, auctoritate superioris requisitus, testificari renueret, lethaliter peccatum, agens contra obedientiam et caritatem, non juvando proximum vel commune bonum cum debet». Obligatio autem restitutio nis oritur ex violatione justitiae, non vero ex violatione obedientiae aut caritatis.

Fugiens  
jam citatus,  
tenetur, ju  
sta alios.

Item, juxta  
alios, falso  
dicens se  
nescire.

Probabi  
lius non te  
netur resti  
tuere.

Probabi  
liter nec te  
netur resti  
tuere.

si respondeat illud nescire, cum revera sciatur?

Affirmant etiam teneri ad restitutio nem Salmant.<sup>1</sup> Et idem dicere debent omnes auctores citati pro prima sententia Dubii antecedentis, ob eamdem rationem, ut supra, quia testes, posito praecepto judicis, tenentur ex justitia veritatem patefacere: et sicut judex contra justitiam peccat si sententiam non proferat, sic dicunt peccare testes qui veritatem non manifestant.

Sed contradicunt Molina<sup>c</sup>, et Lugo<sup>2</sup> cum Raynaudo et aliis; ac merito probabile putat Lessius apud eumdem Lugo. Ratio, quia testis non tenetur veritatem deponere, nisi aut ex praecepto judicis, aut ratione juramenti praestiti; unde tacendo veritatem non peccat contra justitiam, sed tantum contra obedientiam, vel etiam contra religionem. Dispar est autem judex a teste. Judex enim, ex quasi contractu cum republica inito ratione officii assumpti, tenetur ex justitia justam sententiam ferre; testis vero non tenetur ex justitia, sed tantum ex obedientia officium testis peragere, et ideo tantum contra obedientiam peccat, veritatem non manifestando. Huic sententiae adhaeret etiam Bonacina<sup>3</sup>. — Hinc ait Ciera<sup>4</sup> cum de Januario talem testem reticentem veritatem, nec incurrire casum reservatum in jurantes falsum cum damno tertii; quia reservatio intelligitur lata in eum qui jurat cum mendacio positivo, non autem negativo.

Dicit vero Bonacina<sup>5</sup>, quod si testis juravit se dicturum veritatem, tenetur tunc ex justitia illam dicere; quia ex juramento promissorio oritur obligatio justitiae. — Sed probabilius contradicit Lessius<sup>6</sup>; quia testis jurando se dicturum veritatem, non intendit se obligare ex

Etsi (prob  
abilis) ju  
ravit se di  
cturum ve  
ritatem.

<sup>1</sup> Tr. 27, de 8<sup>o</sup> Praec. decal., cap. 1, n. 20. — <sup>2</sup> Disp. 39, num. 5. — <sup>3</sup> *Theophil. Rayn.*, de Monitoriis, part. 1, cap. 3, qu. 24. — <sup>4</sup> *Less.*, cap. 30, dub. 8, n. 59. — <sup>5</sup> *Lugo*, loc. cit., num. 5. — <sup>6</sup> Disp. 10, de 8<sup>o</sup> Praec., qu. 3, punct. 3, n. 14. — <sup>7</sup> Dissert. 7, n. 62. — *Jos. de Januario*, de Casib. reserv., part. 1, resol. 52, n. 1 et 5. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 14. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 60. — <sup>10</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 72. — *Rodrig.*, Quaest. regular., tom. 2, qu. 14, art. 4. — *Felin.*, in cap. *De testibus*, n. 10, v. *Fallit tertio*, de testib. et attest. — *Farinac.*, *Frax.* criminal., de Testib., qu. 80, n. 41. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 74.

<sup>c</sup>) De Molina, cfr. notam a ad num. 264; vide etiam eumdem Molina, tr. 2, disp. 700, num. 4, ubi dictam sententiam et sub eadem limitatione docet.

justitia, sed tantum ex virtute religionis ad illam manifestandam.

Sed dices: Qui fraude aut mendacio impedit aliquem a consecutione justi boni, tenetur utique ad restitutionem damni illati (prout diximus *Lib. III*, n. 587). Sic igitur pariter tenetur damnum restituere testis qui dicendo se nescire quod vere scit, jam impedit per tale mendacium proximum a consecutione sui juris.

— At respondet hoc procedere quando mendacium est causa positiva sive influxiva damni; secus, si tantum negativa. Testis autem qui dicit se nescire veritatem quam scit, est causa tantum negativa damni, cum nullum apponat impedimentum positivum ne alter suum jus consequatur, sed solum non removet impedimentum alteri obstans, scilicet defectum probationis: ad quod removendum poterit quidem testis ex obedientia et religione, ut diximus, aut etiam aliquando ex caritate esse obstrictus, sed non ex justitia, nisi forte peculiare pactum cum parte inierit de veritate manifestanda.

271. — Pro complemento hujus puncti quaeritur: *an sufficiat depositio facta tam in scriptis et non oretenuis?*

Affirmant aliqui, et Salmant.<sup>7</sup> probabile putant, atque praelatos et visitatores hac opinione bene uti posse dicunt ad strepitum vitandum. Et hanc tenent ibi Rodriguez, etc., saltem si causa sit levis momenti. — Communis tamen sententia et probabilius negat hoc sufficere in causa criminali<sup>a</sup>; ut habetur ex can. *Testes, [caus.] 3, qu. 9, et cap. A nobis, Qui matr. acc. etc., ubi: Nullius momenti est conscriptio quoad sententiam proferendam.*

Licet valeat haec ad probandam infamiam extrajudicialiter; ut Felinus et Farinacius, apud Salmant.<sup>8</sup> — Debet igitur depositio fieri oretenus, et tacta aliqua re

Deposito  
scripta, ju  
xta alios  
sufficit.

Probabi  
lius in cri  
minali ora  
lis requiri  
tur.

<sup>a</sup>) Ex textibus hic allegatis, can. *Testes absolute et in quacumque causa loquitur; sed cap. A nobis tractat de matrimonii accusatione.*

sacra, ut cruce, evangelio. Sacerdotes tamen sufficit quod jurent tacto pectore. Salmant.<sup>1</sup>

A quoniam  
testes excu-  
tiendi sint.

Judex autem per seipsum debet testes examinare; ut docent communiter doctores cum Covarruvias et Salmant.<sup>2</sup> — Potest tamen judex examen alteri digno committere; prout Salmant.<sup>3</sup> dicunt constare ex praxi omnium tribunalium, si judex sit impeditus, vel si testes non possint ob senectutem vel paupertatem judicem adire, ut patet ex cap. *Siquis testimoniū de testib.* — In causis vero criminalibus ipse judex examen solet excipere, ex *authent. de testib.*, [cap. 5], § *Haec omnia*.

Testis interrogandus est de sua aetate, nomine, cognomine et conditione; interrogandus inde per articulos de facto et ejus circumstantiis, nempe de loco, tempore, de aliis personis adstantibus ad factum; item de ratione suae notitiae, praesertim in causa criminali. Vide Salmant.<sup>4</sup> — Item, debent scribi verba testis, prout ipse profert. Item, cavendum ne testis sciat depositionem ab alio teste factam. Salmant.<sup>5</sup>

Testi deprehenso in aliquibus falsum dixisse, in aliis non est credendum<sup>6</sup>. — Salmant.<sup>6</sup>

Depositio demum debet denuo ante testem legi et ab eo ratificari; et in ratificatione notandum est id quod a teste additur vel mutatur. — Et in fine secreta-

<sup>1</sup> Tr. 29, cap. 3, num. 76. — *Covar.*, *Variar.* lib. 2, cap. 18, n. 10. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 76. — <sup>3</sup> Loc. cit. — <sup>4</sup> Tr. 29, cap. 3, n. 78. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 80. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 82. — <sup>7</sup> *Bald.*, in leg. *Generaliter*, C. de non numerata pecunia, n. 31. — *Felin.*, in cap. *Cum in tua 44*, de testib., n. 6;

rius scribere debet: *Quae omnia affirmavit verissima esse juramento quod praestitit; et cum omnia quae deposuit, lecta ei fuissent de verbo ad verbum, illa ratificavit propriaque manu subscripsit.* Et in fine depositionis cuiuslibet testis, judex, testis et secretarius se subscribere debent. Et si testis scribere nesciat, signet crucem, et alias pro ipso subscriptat, et secretarius ibidem hoc notet. — Sic autem ratificata depositione, nulla amplius habenda est ratio de iis quae testis aliter postea dicat, etiam in articulo mortis; ut dicunt Baldus, Felinus et Menochius. Vide Salmant.<sup>7</sup>

Facta autem rei citatione, vel oretenus, vel realiter per incarcerationem rei, vel per edictum, si reus fugerit, ac lite sic contestata (quod certe est necessarium ad essentiam processus), iterum repetendi sunt testes cum juramento: excepto casu quo procedatur in reum absentem ut contumacem; vel si testes qui deposuerant, defuncti sint; vel si judex procedat ex officio et non ad instantiam partis. Ita communiter doctores apud Salmant.<sup>8</sup>; licet Rodriguez<sup>c)</sup>, Suarez<sup>d)</sup>, Lezana<sup>d)</sup>, etc., apud Salmant.<sup>9</sup>, teneant in causis religiosorum hanc ratificationem non requiri. — In hac autem ratificatione magis credendum est tabellioni qui depositionem scripsit, quam testi asserenti aliud deposuisse quam scriptum est. Ita Covarruvias<sup>e)</sup>, Baldus, etc., apud Salmant.<sup>10</sup>

et in cap. *Exhibita*, de homicidio. — *Menoch.*, de Arbitr. judic. lib. 2, cas. 108, n. 19 et 20. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 88 et 92. — <sup>8</sup> Tr. 29, cap. 3, num. 85. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 88 et 89. — <sup>10</sup> *Bald.*, in *Authent. Sed cum testator*, C. Ad legem Falcid., n. 16. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 92.

Testes  
quandoque  
repetendi.

<sup>b)</sup> In aliis testi non esse credendum, quando scilicet testificatio est falsa «circa aliquam circumstantiam substantialem delicti, non vero quando est circa circumstantiam accidentalem», ut ajunt Salmant.

<sup>c)</sup> Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 2, qu. 18, art. 3, ait validum esse processum factum per viam inquisitionis, etiamsi nulla interveniat partis citatio; nullam tamen fore sententiam, si ante proferatur quam citetur pars et respondeat: «Quod in religionibus, in quibus

ut plurimum proceditur per viam inquisitio- nis, video observari».

<sup>d)</sup> Suarez, *de Relig.* tr. 10, lib. 10, cap. 12, n. 31; Lezana, *Sum.*, tom. I, cap. 27, n. 13, concordant, quando de fide testimoniū (sunt verba Suarii) moraliter constat».

<sup>e)</sup> Covarruvias, *Variar.* lib. 2, cap. 13, n. 10, ita sane docet de causis civilibus; pro criminalibus vero adducit Panormitanum, qui contrarium tuetur; et Covarruvias videtur in Panormitani sententiam propendere.

## DUBIUM VII.

## De Reo.

## ARTICULUS I.

AN ET QUOMODO REUS TENEATUR FATERI VERITATEM.

272. *Quid respondere potest reus non legitime interrogatus.* — 273. *Quando reus non tenetur crimen fateri.* — 274. *An teneatur reus crimen fateri cum timore magnae poenae.* — 275. *An peccet graviter reus qui ad vitanda tormenta falsum crimen sibi imponit.* — 276. *Quando autem tenetur reus suam confessionem revocare.* — 277. *An reus ad se tuendum possit revelare crimina occulta testimoniū aut accusatoris.* Et an peccet graviter si crimina falsa eis imponat. — 278. *An reus teneatur revelare complices.*

272. — « Resp. I<sup>o</sup>. Si non interrogetur legitime, non tenetur fateri suum crimen; sed potest judicem eludere, vel ambiguis verbis, vel etiam negando cum aliqua restrictione et in bono sensu, ut mendacium absit. Ratio, quia tunc judex non habet jus interrogandi aut obligationem imponendi reo. — Ita Lessius et Laymann<sup>1</sup>, Bonacina<sup>2</sup>, card. de Lugo<sup>3</sup>.

Ita Cajetanus, Azor, Sanchez, Roncaglia et alii; juxta dicta *Lib. III*, n. 154, ex D. Thoma<sup>4</sup>, ubi sic ait: *Aliud est veritatem tacere, aliud est falsitatem propонere. Quorum primum in aliquo casu licet: non enim quis tenetur omnem veritatem confiteri, sed illam solum quam ab eo potest... requirere judex secundum ordinem juris, puta cum praecessit... probatio semiplena.*

« Unde resolves:

273. — « 1<sup>o</sup>. Reus non tenetur fateri crimen suum: 1<sup>o</sup>. Si judex non sit legitimus. 2<sup>o</sup>. Si a seipso litis processum inchoet, sine praevia accusatione saltem virtuali. 3<sup>o</sup>. Si non praecessit semi-

*Less.*, cap. 31, dub. 3, n. 8. — <sup>1</sup> Lib. 3, tr. 6, cap. 5, n. 4. — <sup>2</sup> Disp. 10, de 8<sup>o</sup> Praec., qu. 3, punct. 2, n. 1. — *Cajet.*, Opusc. tom. 1, tr. 31, resp. 5, dub. 1 et 3. — *Azor.*, part. I, lib. 11, cap. 4, v. *Secunda regula*. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 6, num. 26. — *Roncagl.*, tr. 15, qu. 3, cap. 2, qu. 1, resp. 1. — <sup>3</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 69, art. 2, corp. — *Azor.*, part. 3, lib. 13, cap. 25, dub. 3. — *Less.*, cap. 31, dub. 3. — *Fill.*, tr. 40, cap. 9, n. 262. — *Laym.*, lib. 3, tr. 6, cap. 5, num. 4. — <sup>4</sup> Disp. 10, de 8<sup>o</sup> Praec., qu. 3, punct. 2, num. 2. — <sup>5</sup> Disp. 40, num. 1. — *Less.*, loc. cit., dub. 3, num. 10. — *Fill.*, loc. cit., num. 264. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 4, v. f. — <sup>7</sup> *Consil.*, lib. 6, cap. 3, dub. 31, n. 2. — *Salas*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>,

tr. 8, sect. 17, n. 155. — *Lugo*, loc. cit., n. 2. — *Silvest.*, v. *Inquisitio I*, num. 7, qu. 3, § *Tertium*. — *Bonac.*, loc. cit., punct. 2, n. 4. — <sup>8</sup> Tr. 29, cap. 7, num. 3. — *Sotus*, de *Secreto*, membr. 2, qu. 7, concl. 3, § *At vero*. — *Sanch.*, Decal., lib. 6, cap. 3, num. 24. — *Navar.*, Man., cap. 23, n. 37 et 38, cum cap. 25, n. 36. — <sup>9</sup> *Consil.*, loc. cit., n. 2. — *Sotis*, loc. cit.; cfr. etiam de *Just.* et *Jure*, lib. 5, qu. 6, art. 2, post concl. 5, § *Ex his autem*. — *Cordub.*, *Quæstionar.*, lib. 1, qu. 43, v. f., v. *Sed utrum ad hoc*. — *Navar.*, in cap. *Inter verba*, concl. 6, coroll. 58, num. 597 et 599 (Venet. 1594). — *Palud.*, in 4, dist. 19, qu. 4, v. f. (n. 7). — *Silvest.*, loc. cit. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 9, cap. 7, § 5.

Nec tene-  
tur dubius  
de legitima  
interroga-  
tione.

Status  
causae, reo  
manifestan-  
dus.

273. — <sup>a)</sup> Cajetanus, *in 2am 2ae*, qu. 69, art. 1, v. *Tertio*, rem manifeste insinuat, dum negat reum teneri respondere, nisi manifestetur ipsi merita causae.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.

<sup>b)</sup> Sanchez loquitur tum de teste tum de reo; at Paulus de Palacio, *Sum.*, v. *Testi munho, annot. ad 8, 9 et 10*, qui locus a Sanchez allegatur, de solo teste loquitur.

Legitime  
interroga-  
tus ex falsa  
praesum-  
ptione non  
tenetur.

« seipsum honore aliisve bonis quae bona fide possidet, spoliare. Cajetanus, Nauvarus<sup>1</sup>, card. de Lugo<sup>2</sup>. — [Idem dicunt Sotus, Toletus, Lessius, etc., cum Salmant.<sup>3</sup> communiter].

« 4º. Si reum juridice quidem interroget judex, sed non nisi ex falsa prae sumptione delicti, v. gr. an exierit ex tali domo stricto ense; potest reus (idem est de teste), licet sciat semiplene probatum esse, id negare si exit quidem, non tamen facto delicto, sed ob aliam causam: quia si judex veritatem sciret non posset interrogare. — Ita cum S. Thoma<sup>4</sup>, Sotus, Fagundez<sup>4</sup>, Diana<sup>5</sup>, card. de Lugo<sup>6</sup>.

Idem dicendum si quis occidit ob justam sui defensionem; tunc judici interroganti potest respondere non occidisse, hoc est cum culpa. — Ita Sotus<sup>7</sup>, Salon, cum Salmant.<sup>7</sup>

274. — « Resp. IIº. Etsi communior et verior sententia sit S. Thomae<sup>8</sup>, si reus legitime interrogetur a judice, teneri in conscientia aperte veritatem dicere; — probabile tamen est etiam quod ex Silvestro docent Sà et Lessius, non teneri, saltem sub mortali, in causis capitalibus et gravioribus, si sit spes evadendi, et nullum grave damnum reipublicae timeatur. Tanner<sup>9</sup>, card. de Lugo<sup>9</sup>, ubi dicit esse sententiam valde

Cajet., in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 1, v. *Tertio*. — 1 Man., cap. 25, n. 36. — 2 Disp. 40, num. 2. — Sotus, de Secreto, membr. 2, qu. 7, concl. 3, v. *At vero*. — Tolet., lib. 5, cap. 58, n. 1 et 2. — Less., cap. 31, n. 10. — 3 Tr. 29, cap. 7, n. 3. — Sotus, loc. cit., concl. 3, dub. 2. — 4 Decal., lib. 8, cap. 34, n. 14. — 5 Part. 3, tr. 5, resol. 66. — 6 Disp. 40, num. 4. — Salon, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 2, controv. 11. § Quando judex, v. *Hic colligo*. — 7 Loc. cit., n. 19. — 8 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 1, — Silvest., v. *Confessio non sacramentalis*, n. 2, qu. 1. — Sà, v. *Judiciales actus*, de Reo, n. 6 (edit. genuin.). — Less., cap. 31, dub. 3, n. 16. — 9 Disp. 40, n. 15. — 10 Disp. 10, de 8°

probabilem et in praxi tutam. Ratio, quia lex humana communiter non obligat cum tanto periculo, v. gr. mortis; tum quia inhumanum videtur, ut qui convinci non potest, teneatur praebere. arma contra se, quibus occidatur aut gravem poenam, v. gr. perpetui carcera, subeat; tum quia non videtur tam heroicus actus praecipi posse. — Bona cina<sup>10</sup>.

Celebris est haec Quaestio: *An teneatur reus fateri crimen judicii legitime interroganti, cum timore magnae poenae?*

Affirmat prima sententia cum S. Thoma<sup>11</sup>, Soto, Lessio, Sanchez, Toleto, Silvestro<sup>12</sup> et Salmant.<sup>12</sup>, qui dicunt hanc probabilem et in praxi tenendam; quamvis contrariam vocent probabilem intrinsece et extrinsece. — Ratio, quia judex jus habet praecipiendi, quando legitime interrogat, ut reus crimen ei revelet; ideoque reus peccat contra justitiam si hac in re gravi ei non obediat.

Secunda tamen sententia, quam satis probabilemetiam intrinsece puto (quamvis primam censem probabilem) cum Bussenbaum, et Sà, Suarez<sup>13</sup>, Filiuccio, Elbel<sup>13</sup>, Rodriguez, Villalobos, Henriquez<sup>13</sup>, Peyrino, Fagundez, etc., apud Salmant.<sup>14</sup>, et quam probabilem censem Lugo<sup>15</sup>. — Haec sententia negat teneri reum crimen suum revelare<sup>16</sup>, casu quo damnandus

Praec., qu. 8, punct. 2, n. 7. — 11 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 1, ad 2. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 6, art. 1, concl. 1. — Less., lib. 2, cap. 31, dub. 3, n. 12. — Sanch., Consil., lib. 6, cap. 3, dub. 29, num. 4. — Tolet., lib. 5, cap. 58, n. 2. — 12 Tr. 29, cap. 7, n. 3 et 9. — Sà, v. *Judiciales actus*, de Reo, n. 6 (in edit. genuina). — Fill., tr. 40, cap. 9, n. 266. — 13 Part. 3, confer. 5, de Juramento ficto, etc., n. 144. — Rodriguez, de Ordine judiciali, cap. 10, n. 1. — Villalob., part. 2, tr. 16, diff. 1, num. 12 et 14. — Peyrin., tom. 1, qu. 1, cap. 16, § 1. — Fagund., Decal., lib. 8, cap. 31, a num. 11. — 14 Loc. cit., n. 6. — 15 Disp. 40, n. 15.

Timor ma-  
gnae poe-  
nae proba-  
bilis non  
excusat.

Probabili-  
ter excusat  
a revelando  
delicto.

Objectioni  
responde-  
tur.

Reus in  
bona fide  
quandoque  
relinqui-  
dus.

tali ad respondentum, subdit: « Et hoc verum, quando agitur ad poenam spiritualem..., non aliam ». Ita explicans ea quae absque distinctione scriperat, v. *Accusatio*, n. 10, qu. 13; quod citant Salmant.

13 Suarez et Henriquez his verbis a Salmant. allegantur: « Suarez etiam consultus anno 1596, eam dixit probabilem, sicut et... Henriquez ».

14 Reus eo casu non tenetur delictum fateri, quamdui scilicet sit spes evadendi, ut notant Filiuccius, Villalobos et Lugo.

foret ad mortem aut ad triremes, ad carcerem perpetuum, vel ad amissionem omnium bonorum vel totius famae et honoris. Ratio, quia videtur non adesse hanc duram legem, tamquam humano modo impossibilem, ut quis teneatur quasi ipsem se condemnare ad gravissimam poenam, crimen suum confitendo. Nisi commune damnum imminet ex reticentia confessionis delicti, puta haeresis, laesae majestatis, etc.; tunc enim reus tenetur seipsum prodere, vel saltem socios, quantum opus est ad commune damnum averterendum, etiamsi ipsi mors imminet ex revelatione sociorum, ex quibus evadet in judicio convictus. — Casu vero quo tale damnum non timetur, cum lex obligans ad crimen fatendum probabiliter non exstet, probabiliter judex non habet jus veritatem in tali casu exigendi, nec reus obligationem eam manifestandi; et ideo reus, amphiboliis crimen celando, contra justitiam non peccat, juxta dicta Lib. III, n. 156.

Nec obstat dicere quod reus tunc tenetur damnum illud subire pro bono communis. — Nam si haec ratio valeret, reus ad poenam damnatus nec etiam posset e carcere fugere: in utroque enim casu viget ratio communis boni; et tamen reus licite potest fugere, ut fatetur ipsimet Salmant.<sup>1</sup> cum communi, ex D. Thoma<sup>2</sup>, ubi ait: *Non tenetur (reus) facere id unde mors sequatur, quod est manere in loco unde ducatur ad mortem*. Et hoc, etiamsi judex praecipiat ut non aufugiat, ut pro certo habet Lugo<sup>3</sup>.

Omnis autem convenienti, ut par est, ad dicendum quod si reus sit in bona fide, et censematur quod difficile inducetur ad fatendum crimen interrogatus a judice, confessarius in sua bona fide eum relinquere debet, ut Sanchez<sup>4</sup>, Salmant.<sup>5</sup>, etc.

<sup>1</sup> Tr. 29, cap. 7, n. 57. — 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 4, ad 2. — Disp. 40, n. 15. — 4 Decal., lib. 3, cap. 7, n. 9. — 5 Loc. cit., n. 24. — 6 Loc. cit., n. 20. — 7 Lib. 3, tr. 6, cap. 5, n. 3, f. — 8 Loc. cit., n. 11. — 9 Tr. 29, cap. 7, n. 20. — 10 Disp. 40, n. 17. — 11 Decal., lib. 3, cap. 7, n. 8. — Navar., Man., cap. 25, n. 36. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 2, in 2 parte dub. 1, concl. 3. — 12 De Just. et Jure, lib. 5,

Falsa ne-  
gatio non  
sponte re-  
vocanda.

Nisi senten-  
tia adhuc  
pendeat.

Falso sibi  
crimen ca-  
pitale impo-  
nens ad vi-  
tanda tor-  
menta.

« Duxi 1º in capitalibus: quia aliud est de causis in quibus agitur de poena ecclesiastica, quae est medicinalis.

« Duxi 2º si sit spes evadendi: quia absque ea cessat ratio celandi veritatem.

« Unde resolves:

« 1º. Non semper opus est, juxta dicta Resp. II, ut confessarius reum urgeat ad crimen fatendum. — Card. de Lugo<sup>6</sup>.

« 2º. Post sententiam latam, reus non tenetur confiteri crimen quod ante in justo negavit; quia, finito judicio, finitur obligatio rei. Laymann.<sup>7</sup>. — [Idem dicunt Sanchez<sup>8</sup> et Salmant.<sup>9</sup>. Idemque dicitur de teste. Vide Lib. III, n. 155].

« Immo probabile est nec ante sententiam ad id teneri, etiamsi adhuc sit in potestate judicis, donec iterum interrogetur. — Card. de Lugo<sup>10</sup>.

Ita etiam Sanchez<sup>11</sup> et Salmant.<sup>11</sup>, etc.; contra Navarrum, Bañez, etc. Ratio, quia justitia legalis non obligat, nisi tunc tantum cum judex interrogat: nisi judex tempus ad respondentum prescribat, nempe si praecipiat ut reus infra mensem veritatem dicat, et mensis adhuc duret. — His tamen non obstantibus, probabilis [contrarium] docent Sotus<sup>12</sup>, Navarrus<sup>13</sup>; item Sayrus et Angles, etc., apud Sanchez<sup>14</sup>, qui fatetur communem sententiam. Ratio, quia quamdui sententia pendet, adhuc censematur perdurare praecepsum judicis, ut justum servetur judicium.

275. — « Resp. IIIº. Si quis ad evitanda tormenta gravia mentitus, falsum sibi crimen imposuit, per quod sit mortale. Ita, contra Navarrum et alios, docet Angles, Silvester, Lessius<sup>15</sup>, Tanner<sup>16</sup>. — Ratio, quia non est mentitus perniciose, cum non teneatur tantis tormentis vitam conservare. Vide card. de Lugo<sup>17</sup>.

« Ex his autem. — 12 Loc. cit. — Sayr., Clav., lib. 12, cap. 17, num. 13. — Angles, Flor., qu. de Corrente fraterna, art. 3, diff. 7. — 14 Loc. cit., num. 7. — Navar., Man., cap. 18, num. 29. — Angel., v. *Detractio*, n. 6. — Silvest., v. *Detractio*, qu. 8. — 15 Lib. 2, cap. 11, dub. 7, n. 41. — 16 Tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5, n. 99. — 17 De Just. et Jure, disp. 14, n. 169 et 174.

c) S. Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 69, art. 1, corp., negat universum accusatum teneri ad respondentum, si legitime non interrogetur.

d) Sotus, loc. cit., dub. 2, exemplum hoc praetermitit.

274. — a) Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 4, dub. 5, n. 96, ait: « Non.... omnino improbabile est ».

b) Silvester non satis accurate a Salmant. allegatur; referens enim, v. *Confessio non sacramentalis*, n. 2, qu. 1, sententiam quae reum legitime interrogatum obligat sub mor-

c) Salmant., tr. 29, cap. 7, num. 21, referunt opinionem hanc probabilem haberentur.

Quaeritur hic: *an reus, ad evitanda gravia tormenta, peccet graviter confitendo falsum crimen?*

*Prima* sententia negat, quam tenet, cum Busenbaum, Lessius<sup>1</sup> cum Angelo, Silvestro, Tolet et Soto<sup>2</sup>; et probabilem putat Lugo<sup>3</sup>. Ratio, quia nemo tenetur vitam servare cum tanto cruciatu, qui morte ipsa durior videatur; *juxta dicta Lib. III, n. 372.*

*Secunda* vero sententia probabilior affirmat; et hanc tenent Molina<sup>4</sup>, et Lugo<sup>5</sup> cum Navarro et Covarruvias. — Ratio, quia, licet nemo teneatur tueri vitam adhibendo medium visum ipsa morte durius, nemo tamen potest positive cooperari suae injustae morti: quod est intrinsece malum, cum homo non sit dominus suae vitae. — Unde probabilius infert Molina<sup>5</sup> (contra Busenbaum, ut infra), quod si causa sit adhuc in eo statu ut per retractationem possit mors impediri, debet reus se retractare; quia falsa illa confessio pergit influere ad suam injustam mortem: et ideo tenetur causam illam auferre. Sicut qui ignem culpabiliter accedit in domo aliena, tenetur etiam cum suo damno illum extingue<sup>6</sup>.

Advertit hic autem Lugo<sup>6</sup> cum Molina quod, etsi a principio peccasset reus confitendo crimen falsum cum infamia alterius, non tenetur postea se revocare ad reparandam alienam infamiam, se denuo exponendo ad sustinenda illa gravia tormenta; quia nemo tenetur famam restituere cum tam longe graviore suo damno.

<sup>1</sup> Lib. 2, cap. 11, n. 41. — *Angel.*, v. *Detractio*, n. 6. — *Silvestr.*, v. *Detractio*, qu. 3. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 66, n. 4. — <sup>2</sup> Disp. 14, n. 174. — <sup>3</sup> Tr. 4, disp. 37, num. 18. — <sup>4</sup> Loc. cit. — *Navar.*, *Man.*, cap. 18, num. 29; et in cap. *Inter verba*, coroll. 42, num. 536. — *Covarr.*, *Variar.*, lib. 1, cap. 2, n. 8. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 18. — <sup>6</sup> Disp. 14, n. 187. — *Mol.*, loc. cit.,

275. — <sup>a)</sup> Sotus, qui revera sic tenet, de *Just. et Jure*, lib. 5, qu. 10, art. 2, v. f., suam sententiam hoc modo limitat: *Nisi scelus istud esset « haeresis, aliave enormitate aut foeditate gravissimum ».*

<sup>b)</sup> S. Doctor, in *Hom. apost.*, tr. 13, n. 84, haec sapienter monet: « Si reus sit in bona fide, non debet confessarius eum obligare ut se retractet, cum periculo quod ille, ut viet tormenta, peccet formaliter, denuo delictum quod non patravit sibi imponendo ».

276. — « Unde resolves:

« 1º. Talis non tenetur postea crimen revocare, quamvis antea perjurio con- firmasset, si prudenter metuit ne ad tor- menta revocetur: quia, etsi pejeratione graviter peccat, hoc jam transiit, et non retractando nemini facit injuriam; ideoque sufficit coram Deo poenitere. — Vide Lessium, Tanner<sup>7</sup>.